DE CRYPSI

set. Vtrumque certe eo pertinebat, ut, cladibus ultro citro-
que illatis, constaret, quantum esset praesidii in una eius
uirtute et ope constitutum. Prius uero quo demonstra-
ret, causa quaedam secessionis, ab exercitu faciendae, quae-
renda erat. Quam Agamemnon, ablata Briseide, praebe-
bat. Hac enim iniuria ignominiaque offensus heros, e
castris excessit, et in solitudinem profectus, abstinuit pu-
gna. Achille absente quietoque, neque Agamemnonis
auctoritas, nec prudentia Vlysis, nec Nestoris eloquen-
tia, nec ceterorum fortitudo Graecorum, impediabant,
quo minus Troiani, tanquam submoto Graeciae propu-
gnaculo, in hostes facerent impetum, eosque, multis attri-
tos cladibus, debilitarent, duce potissimum Hectore, qui
multos Graecorum confecerat, ipsum etiam Patroclum,
Achilli amicissimum, contrucidarat. Haecenus male rem
gesserant Graeci, et magnam belli iacturam fecerant, et,
quorsum tandem res esset euasura, ualde timebant, deserti
ab Achille suo, cuius uel unius manu et defendi, et defensi
uincere potuissent. Quo igitur aperiat Poeta, quantum
momenti situm sit in Achillis auxilio, circunspicit alia, et
subiungit. Hac mente submissus heroi nuncius refert
caedem Patrocli: commemorat periculum, quod adierint
Graeci. Achilles nuntio tam tristi commotus, reuertit ad
exercitum, redit cum Agamemnone in gratiam, fugat ho-
stes et dissipat, ipsum ducem Hectora caedit, unusque et
solus res gerit, quas omnes Graecorum proceres, omni-
bus adiuti copiis, gerere non potuerunt. Atque haec qui-
dem cuncta cum ad unum finem docendae magnitudinis
heroae collineent, ob eamque causam alia ex aliis elici-
antur, et cuncta arctis inter se uinculis colligentur: con-
ficiamus, licebit, non plures una actiones in Iliade extare.

Sin

Sin posterioris opinionem generis secuti, statuamus, quam exitiabilis sit inter socios discordia, exponere poetam de-
 cresse: ante omnia exquirenda erat caussa, qua, distractis
 partium studiis, animi exulcerarentur. Eam uero affere-
 bat ignominia Briseidos, ab Agamemnone ereptae, quam
 tam indigne ferebat Achilles, ut, odio in Agamemnona in-
 citatus, ab exercitu digrederetur, seque in solitudinem
 conferret. Itaque neque Agamemnon Achilli, neque A-
 chilles Agamemnoni, cedendum putabant. Quo fiebat,
 ut horum dissensio, caussae communi permultum noceret,
 quorum consensio, animorumque, et consiliorum, coniun-
 ctio, eam plurimum iuuare potuissent. Exinde hostes rei
 gerendae tempus nacti, Graecos adoriuntur, et multis
 cladibus affligunt. Haecenus docuit Poeta, quantum illo-
 rum disidia obsint, quibus, studiorum consiliorumque so-
 cietate coniunctis, communis agenda sit caussa. At sic-
 uti res contrariae, cum e regione sibi opponuntur, magis
 clariusque explicantur: ita conuenienter instituto factu-
 rus uidebatur poeta, siquidem concordiae commodo di-
 scordiae incommodum illustraret. Interempto igitur Pa-
 troclo, quem egregie dilexerat, regreditur ad exercitum
 Achilles, et expiata offensae caussa, cum Agamemnone in
 gratiam restitutus, in proelium uadit. Extemplo, conuersa
 hostium fortuna, Troianorum copias disiicit, et magna il-
 lorum edita strage, ipsum prostermit Hectorem, eiusque
 caede et mortem amici ulciscitur, et fortunam Graeco-
 rum collocat in tuto. Quae quidem cuncta cum non se-
 cus, ac superiora illa, ad unum, quem exposui, finem con-
 tendant: ne hic quidem plures una actiones inueniri, li-
 quet. Nihil enim officit auctoritas Horatii, qui Home-
 rum Troiani scriptorem belli uocauit, I. Epistol. II. quae ad

DE CRYPSE

Lolium exarata est, et multum reconditae doctrinae comprehendit. Venusinum certe uatem, constat, ad libri totius ambitum, non ad principem tantum actionem, spectasse. Etsi enim per episodica, quemadmodum infra demonstrabimus, multa inferuntur, quae belli, ad Ilium gesti, plures res actionesque complectuntur: una tamen actio principatum tenet, ad quam reliquae omnes, tanquam ad metam scribendi et scopum, amplificandi, exornandi, et delectandi causa, referuntur. Neque eo secius Homerus, cum integri huius operis, pariter cum episodiis considerati, rationem haberet, non Achilleida, uti postea Stadius, sed Iliada, inscripsit. Audiamus Thessalonicensem antistitem, eundemque pereruditum Poetae enarratorem. *τάυτην τὴν βίβλον συλληπτικώτερον Ἰλιάδα ἐκάλεσε. ἢ οὔτε ἀπὸ ἐνός τινος, ὡς εἰάν Αχιλλεία, ἢ τι τοιοῦτον ἐκαλεῖτο, οὔτε δὲ τοὺς Ἰλιεῖς ὡς δηλαδὴ τὰ τῶν Ἰλιέων μόνων περιέχουσιν κακὰ· ἀλλ' ὅτι περιέχει τὰ κατὰ τὴν Ἰλιον συμπεσόντα, ἤτοι τὰ Τρωϊκά* Prooem. Horatius igitur uel ipsum illud nomen, quod Poesis praeferebat Homericam, sequi poterat, salua quidem actionis primariae simplicitate, cui commemoratio rerum Troianarum, *ἐπεισοδικῶς* facta, fraudi non erat. Quod cum praeclare intelligeret Aristoteles, Iliadi unam tantum actionem cap. X. et *λόγον συνδέσμων ἓνα*, cap. XX. tribuebat. Immo uero non desunt, qui Homero in praecipua quadam laude ponant, in eius tam Iliade, quam Odyssea, non unam modo actionem animaduerti, sed unius etiam, cum et Achilles, et Vlysses soli omnia facere uideantur. Sicuti uero una, ita integra etiam, et perfecta, actio in Iliade comparet. Etenim si haec illa demum est, quae initio, medio, et fine, constat: dubitari non potest, quin talis prorsus illic inueniatur. Vtram
libet

libet illarum, quas ante oculus posuimus, opinionum sequaris: re diligentius expensa, sic statuendum putabis. Fac, Poetam, id sibi datum esse negotii, credidisse, uti magni ducis imaginem expressam daret. Eo, ut dixi, multum intererat, declarari, quantum Achilles et absens noceret, et praesens coramque prodesset. Quo igitur, relicto exercitu, abscederet, pugnaque desisteret, causa indignandi opus erat, quam Briseis, per vim contumeliamque, missis ab Agamemnone praeconibus, erepta, suggerebat. Hac enim submota, Thetidos ammonitu matris, pugnandi consilium abiiciebat Achilles, et offensus iniuriis, luctuque perculsus, ab exercitu secedebat. Hoc igitur initium actionis, idem principium cladis, qua Graeci, effusis Troianorum uiribus, afficiebantur. Dum abest Achilles, et, conseruata ignominiae memoria, discruciatum animi, caedes utrinque fit, sed maior Graecorum, et tanta, ut in praesentissimum ultimumque discrimen adducantur. Hoc uero medium actionis infelix et calamitosum, quo desiderata est Achillis uirtus, tot malis periculisque depellendis unice suffectura, nec prius recuperata tamen, quam Patrocli, amicissimi hominis, casus renuntiaretur. Cuius ulciscendi ardore inflammatus Achilles, arma capit, et reconciliatus Agamemnoni, in hostes inuehitur, ac singulari fortitudinis exemplo rem gerit, ipsum etiam Hectora caedit. Ita uero breui commutata utrobique fortuna est, et Graeci, ope herois sui, ex malis his sese emerferunt, ac, deiecto Hectore, triumpharunt. Troiani uero, in calamitates coniecti, amissam incolumitatis et salutis spem in perditum ducis iactura deflerunt. Hunc talem rei gestae finem habet actio, quo meliorem habere non poterat, propterea quod tali for-

DE CRYPSE

fortitudinis exemplo finitur, quod herois magnitudinem exaequat, et ipso optato rei exitu bene feliciterque terminatur. Iam finge, Poetae in animo fuisse, docere, quantum disfidia sociis obesse possint. Hoc enim quibusdam eruditorum uero uidetur similis, quando ipse Homerus iram indignationemque operis initio praefatur ac proponit, eandemque perniciosam ualde, et contentione, qua Agamemnon atque Achilles disfederint, oriundam. Laudi sane ducit et Homero, et Virgilio Fabius, quod breuiter et perspicue summam rei, quae cognoscenda sit, indicarint, Inst. Orat. Lib. IV. cap. I. Idem Themistio, qui Homeri perdiligens, acri iudicio cuncta eius momenta expendebat, uisum est, cum illum *ποινήτην τῆς ἔριδος* Orat. III. uocauit. Quam in sententiam in argumento operis Fr. Portus Cretenensis notat. *Illud etiam non est praetermittendum, actionem unicam, in qua poema debet uersari, ut docet Aristoteles, iram esse, cetera episodica.* Eadem mente Horatius Achilli tribuit characterem iracundi, inexorabilis, exortis, qui iura sibi neget nata, nihil non armis arroget, eumque aequabili ratione conseruandum esse, monet. Nec uero minus actioni perfectionis et integritatis suae ratio constabit. Nam dissensionem indignatio ereptae Briseidos parit. Qua motus Achilles, armis positus, digreditur ad naues. Hostes, submoto ab exercitu Achille, rei gerendae occasione usi, Graecos concidunt, et prope ad desperationem adducunt. Nihilominus Achilles, offensae tenax, in proposito uindicandae iniuriae animum aduersus Agamemnonem obfirmat, licet Agamemnon Vlyssen, Aiacem, et Phoenicen, legatos ad eum mittat, nec multa solum dona, sed suam etiam filiam despondendam, polliceatur. Postea, plurimis Graecorum caesis, ipso etiam Patroclo interfe-

terfecto, ulciscendi cupiditate flagrat, et reductus cum Agamemnone in gratiam, cum hostibus manum conferit, ac uictis eorum copiis, ipsum confodit Hectora, magnoque Troianorum incommodo, prosternit. Est igitur absoluta et integra quaedam actio, cuius initium et medium Graecis, Achille irato, calamitosum fere et pestiferum fuit, extremum tandem, reconciliato eodem, fortunatum, planeque ad gloriam insigne. Tanto minus assenserim uiro, Gallici nominis clarissimo, cuius obseruationes in Homerum et Virgilium, eruditae cetera, extant. Contendit enim, iram istam reuera initium habere, sed fine et medio destitui, propterea quod ab alia ira, quam caedes Patrocli contra Hectora excitauit, superetur atque eiiciatur. Ita uero tuas esse iras, priorem ob amissum amicum, alteram ob ereptam amicam p. 35. Ex quo collegerit quispiam, plures quoque actiones ibidem inueniri. Ego uero ex sententia illius praestruo, quod eruditissimo uiro supra probari uidebatur, monstrare Homerum uoluisse, quantum calamitatis inter socios discordia creare possit. Id si ita est, operae pretium facit Poeta, cum irarum illarum altera, quam amicae abstractae dolor incenderat, ad declarandam discordiae pestem utitur, alteram uero, quam amici caedes commouerat, ad demonstrandam concordiae utilitatem, qua ipsa discordiae pernicies magis illustratur, componit. Nihilominus una manet actio, licet partibus constet, cum omnes hae partes ad unum, quem praediximus, finem coeant et constringantur. Vere enim et pulcre praecipit G. I. Vosius Instit. Poetic. lib. I. cap. IV. cum una dicatur actio, adeo non excludendam esse, quae e pluribus conflata sit partibus, ut potius talis requiratur, propterea quod actio tota et absoluta intelligatur, totum uero